60 Antonius Sielava, Metropolita Kioviensis (1640-1655) electus fuit Protoarchiman
drita Basilianorum in Capitulo Generali Vilnensi an, 1642, mense Julio, postquam sol
lemniter firmavit, praesente Capitulo, « Cautionem », quod sua electio non creabit 
periculosum praecedentem in futuro; cfr. M.M. Wojnar, OSBM, De Capitulis Basilia- 
norum, Romae 1954, pag. 10; nec non cfr. infra notam 81, in qua omnes participantes 
in hoc Capitulo enumerantur.

questa m ia devotissima letera a V.S. Ill.m a baccio hum ilm ente con ogni 
riverenza le mani di V.S. Ill.ma 

Da Zyrowicze, 1642, 6 Augusti.
Di V.S. Ill.ma e R.ma hum ilissim o Servitore 

JOSAFAT ISACHOVICZ 
dell’Ord.. di San Basilio Magno

(/. 119v) Ill.mo et R.mo D.no, D.no e Padron Col.mo, D.no Francisco 
Ingoli, Secretario Sacrae Congregationis de Prop. Fide.

25.
Peremyslia, 14.IV.1645.

Pr. Meletius Kopystenskyj, de Peremysl, de Ecclesia unita et non unita, nec 
non de variis eventibus inter Sacerdotes, de Radymno oppido et ecclesia etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen. (Memoriali), voi. 410, fol. 79rv.

Ill.me ac Rev.dissime Domine,
Domine Clementissime.

G ratiora cuperem  Ill.m ae C.V. nunciare, a t quia m inus grata, immo 
ingratissim a apud nos nunc quaedam  acciderunt, quae et commune bonum  
laedunt, e t suprem a Capita nostra tu rp ite r tangunt, ideo ea etiam  suprem o 
Praesuli ad  notitiam  prim a facie rerum  deferenda esse duxi. Nec sum ptui et 
labori parcendum  esse cum  Patre Gerasimo iudicavi,61 u t principiis obstet, 
neve tard ique notitia  accepta sero pare tu r medicina. Novus Praemysliensis 
Episcopus, antiquus vero et acerrim us Unitorum  hostis,62 in prim o suo ad 
Episcopatum  Praemysliensem  ingressu, hoc prim um  specimen virtutis suae, 
edere vel maxime studuit, u t omnes R itusque nostri ecclesias Radim nae et 
c itra  u ltraque Jasliska in om nibus suis villis sitas, ab iurisdictione Episcopi 
nostri, absque ullo strep itu  iuris, vi e t tem ere alienaret, et suae iurisdictioni 
spirituali subiiceret; idque actu ipso effecit. Presbyteros enim nostros nemini 
Episcoporum  R uthenorum  instituendos ac investiendos praesentat, sed ipse 
eos quos vult, u ti p roprius Wladica et loci O rdinarius, institu it, curam  anim a
rum , adm inistrationem  spiritualium  et regimen tem poralium  ipsis com m ittit, 
perque suos Parochos, pro m ore Ecclesiae Romanae, ad Ruthenicas ecclesias 
in troducit inque eadem Institu tione scrip ta hoc vel maxime cavet, u t p re
sbyter, a se institu tus in  loco, e t loco nom inis Wladicae nom en ipsius in 
M emento Liturgiae, et aliis Ecclesiae caeremoniis clare, distincte decantet, 
Chrism a a se consecratum  de sua Cathedrali ecclesia quotannis accipiat, et 
sibi in signum obedientiae externae T ributum  annuum  Cathedralicum  (vulgo

61 Non nobis constat de quonam P. Gerasimo agitur; unus et alter tunc iam uniti 
considerabantur.

62 Forsan agitur de Sylvestro Hulevyc, Episcopo Peremysliensi non-undto (1634-1645).

kunica dictum) reddat; et ad extrem um  om nibus tam  spiritualibus, quam  
tem poralibus a se vel suis missis dependeat. Ante vero talem  Institutionem , 
prim um  professionem  fidei iuxta form am  in praxi episcopali pro Graecis 
scrip tam  a Presbyteris nostris requ irit et excipit. Tandem in scriptis In stitu 
tionem  dat, et per im positionem  m anuum  Episcopalium  supra caput in
stituendi actu instituit, curam  anim arum  et alia, p rou t fert form a Insti
tutionis, com m ittit. E t sic prim um  fecit cum Popone Basilio Radimensi, 
olim presbytero schismatico, Canonice privato, Ju re vero haereditario, eo 
quod popadia eum  genuit, ecclesiam Radimen. sibi usurpante. Quia vero dicti 
Basilii e t professio Catholica secrete coram  solo Episcopo et N otario eique 
facta et Institu tio  ipsius Catholica, tem pore in troductionis publicae, non est 
lecta nec legi perm issa, nec ad Acta Radim nen oblata, nec ex Actis Curiae, unde 
provenit, cum Brzozoviae essemus et iam extradi nobis sum m opere petere
mus, ullo modo nobis est extradita. Presbyter vero et cives, qui cum  eo 
Brzozoviae apud Episcopum  erant, contrarium  sem inant, quod Episcopus eam 
ipsis libertatem  credendi et Religionem exercendi, quam  habuerin t ante tem 
pora Gembicky,63 uti Dominus absolutus et haereditarius dederit, id tantum  
unicum  cavendo, u t nec a Hulevicio, nec a K rupecky 64 ullo modo dependeant, 
sed in om nibus ad Dominum suum  haereditarium  recurran t. E t in confirm a
tionem  huius suae falsae relationis, p er to tam  hebdom adam , quam diu Radim- 
nae cum Patre Gerasimo fuimus, nec pro  festis diebus in praesanctificatis, 
nec die Sabbatino, nec die dominico Liturgiam  (/. 79v) ordinariam  habuerint, 
ne nom inandi nom en Episcopi u t Episcopi occasionem haberent, e t sic 
om nem  quaestionem  silentio solverent, et Schism atis fovendi stratagem a cela
rent; unicum  tan tum  Moleben Sabbatho et Dominico cantabant, in quo 
Еж е сохранитися місту сему etc. —  За  творящ их нам милостиню — 
orabant.

Ideo occasione substitu tionis Presbyteri schism atici in locum Uniti 
absque ulla nota externa pro parte  Unionis et stante ea intentione, ac relatione 
Radim ensium , quae, u t antea, ita  et nunc circum  circa constan ter defertur, 
passim  in ter hom ines hic rum or circum fertur, quod Episcopus Latinus Radi- 
m ensibus Schism a restitu it et Unionem Sanctam , a Gembicky introductam , 
eradicavit. Unde in ter populum  gravissim um  exortum  est scandalum, inter 
Catholicos grandis m urm ur, in ter Schism aticos tenacissim um  Schisma, in ter 
novellas ecclesias unitas turbatio  summa, et in quibusdam  iam vacillantibus 
rebellio difficulter coercenda, cui malo occurrendo, expeditis hisce meis ad 
Ill.m am  E.V. litteris, statim  ad ecclesias suae curae commissas, hac occasione 
tu rba tas et vacillantes, Praemyslia redire cogor. Caetera ex literis ad Ill.mum 
nostrum  scriptis intelliget. Ultimum, Deum Opt. Max. precor, u t Ill.m. C.V.